
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione n. 341 - Area Generale di 
Coordinamento - N. 5 - Ecologia - Tutela dell’Ambiente Disinquinamento e Protezione Civile - Por 
Campania 2000-2006 - Mis 1.1 - Programmazione rinvenienze finanziarie. 

 

omissis 
PREMESSO 

CHE con Decisione C(2000) n. 2347 del 12.8.2000, la Commissione U.E. ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 

CHE a seguito di tale approvazione la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1885 del 22.10.2004 ha 
approvato l’adattamento del Complemento di Programmazione, comprendente, tra l’altro, la Misura 1.1., 
finalizzata alla realizzazione del “Sistema Regionale” di Monitoraggio Ambientale” della Campania, e 
articolata nelle azioni a) e b); 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 1508 del 12.4.2002 è stata affidata all’ARPAC l’attuazione 
della misura 1.1, articolata nelle azioni a) e b) e approvato tra l’altro, lo “Studio di fattibilità tecnico, 
economico, e gestionale del Sistema Regionale di Monitoraggio Ambientale”, per la realizzazione di n. 23 
interventi afferenti detta Misura. 

RILEVATO 

CHE con D.D. n. 2329 del 28.10.2003, D.D. n. 40 del 25.5.2004, del Dirigente del Settore Tutela 
Ambiente - Responsabile della Misura 1.1 - è stato ammesso a cofinanziamento sulla Misura 1.1 del POR 
Campania 2000-2006 l’intervento “Acquisizione apparecchiature informatiche” progetto coerente, 
finanziato, con altre fonti, per E. 247.010,92, la cui spesa è stata debitamente certificata all’Autorità di 
Pagamento del Fondo FESR; 

CHE con D.D. n. 91 del 21.2.2005 del Dirigente del Settore Tutela Ambiente - Responsabile della 
Misura 1.1 - sono stati ammessi a rendicontazione gli interventi “Acquisto di attrezzature informatiche” e 
“Forniture di apparecchiature e strumentazioni occorrenti agli ex L.I.P.”, in quanto coerenti con la 
declaratoria di misura, per l’importo totale di E 1.904.302,75, peri quali è incorso la procedura per la 
certificazione delle spese; 

CHE la deliberazione di G.R. n 715/03 modificata dalla d.G.R.C. n 3332/03, prevede la realizzazione 
di nuove attività, utilizzando l’85% dell’importo complessivo derivante dai rientri finanziari di progetti 
coerenti debitamente rendicontati e certificati, di tipologia rientrante nella declaratoria della misura dei 
citati progetti; 

CONSIDERATO 

CHE il CdP del POR Campania 2000/2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 16 dicembre 2004, 
all’azione “a” della misura 1.1, prevede il sostegno all’ARPAC sia per l’avvio di attività operative che per 
sviluppare sistemi di prevenzione nella gestione dell’ambiente attraverso la messa a punto di procedure, 
programmi di attività e modelli organizzativi finalizzati al controllo, monitoraggio e valutazione dello 
stato dell’ambiente e loro implementazione operativa; 

CHE le attività previste da detta azione “a” possono essere realizzate anche mediante l’acquisizione 
di assistenza e consulenza esterna, individuata secondo le modalità di legge; 

CHE l’azione “b” della misura 1.1 è, invece, finalizzata essenzialmente alla realizzazione del sistema 
regionale di monitoraggio, e gestione ambientale dell’emergenza, sia attraverso realizzazione e 
adeguamento di strutture centrali e periferiche ARPAC, sia mediante servizi tecnici per la redazione di 
programmi, studi, indagini, progettazioni e rafforzamento dei sistemi informativi e di monitoraggio; 

PRESO ATTO 

CHE, per l’utilizzo delle rinvenienze finanziarie derivanti dai progetti coerenti, l’ARPAC ha presentato 
all’Assessorato all’Ambiente, con nota prot n. 2947/b del 25 febbraio 2005, il progetto “Sviluppo e 
Adeguamento delle attività di ARPAC” - parte integrante e, sostanziale del presente atto consistente in 
interventi di implementazione e di innovazione e connesso, in quanto propedeutico e/o consequenziale, 
allo Studio di Fattibilità della Misura 1.1, approvato con delibera di G.R. n. 1508/02; 

CHE detto progetto è, pertanto, coerente con la misura 1.1 ed ha la finalità, anche attraverso 
l’attività di collaboratori esterni all’ARPAC, di rispondere alle esigenze del territorio ed alle numerose 
richieste provenienti dagli enti locali di intervenire per prevenire situazioni di pericolo da inquinamento. 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 2 / 2 

RITENUTO 

DI dover approvare la proposta di ARPAC, finanziandola con l’85% dell’importo derivante dai rientri 
finanziari dei progetti coerenti, di cui ai DD n. 2329/03 e n. 91/05, pari ad E 1.828.616,61, atteso che, 
trattandosi di un ente strumentale dell’Ente Regione, non ricorre la necessità ed opportunità di riservare 
ad altre iniziative il 30% previsto dalla D.G.R. n. 3332/03; 

CHE all’erogazione delle risorse si provvederà sulla base della disponibilità di cassa connessa. alla 
certificazione di spesa della misura 1.1, autorizzando, sin d’ora, l’ARPAC a far fronte, se necessario, alle 
esigenze economiche per la realizzazione del progetto in questione con proprie anticipazioni, provenienti 
anche da disponibilità di Fondi Strutturali, a condizione che non venga interrotto il processo realizzativo 
dei progetti per cui gli stessi sono stati corrisposti; 

CHE, pertanto, nulla osta all’assegnazione programmatica all’ARPAC della quota di E 1.828.616,61 per 
la realizzazione dell’intervento proposto dall’ARPAC, con erogazione da effettuarsi con Decreti 
Dirigenziali, in ragione della disponibilità di risorse sull’u.p.b. 22.79 al cap. 2186 misura 1.1. 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

alla stregua delle motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riproposte ed 
approvate, di: 

- approvare la proposta progettuale “Sviluppo e Adeguamento delle attività di ARPAC” (allegato), 
finanziandola con l’85% dell’importo derivante dai rientri finanziari dei progetti coerenti, di cui ai DD n. 
2329/03 e n. 91/05, pari a E 1.828.616,61 (Euro unmilioneottocentoventottomilaseicentosedici/61); 

- assegnare programmaticamente all’ARPAC la quota di E 1.828.616,61 (Euro 
unmilioneottocentoventottomilaseicentosedici/61) per la realizzazione dell’intervento “Sviluppo e 
Adeguamento delle attività di ARPAC”; 

- di provvedere successivamente all’impegno e liquidazione con Decreti Dirigenziali del Dirigente del 
Settore Tutela Ambiente - Responsabile della Misura 1.1 in ragione della disponibilità di risorse sull’u.p.b. 
22.79 al cap. 2186 misura 1.1; 

- inviare il presente atto all’A.G.C. 09, al Responsabile della Misura 1.1 e all’ARPAC per il seguito di 
competenza;  

- pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 


